

Nr 200.

Godkänd av första kammaren den 9 maj 1931.
Godkänd av andra kammaren den 9 maj 1931.

*Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl.
Maj:ts proposition angående anslag till hospitals-
byggnader.*

(Statsutskottets utlåtande nr 118.)

Till Konungen.

I den till riksdagen den 3 januari 1931 avlåtna propositionen (nr 1) angående statsverkets tillstånd och behov för budgetåret 1931/1932 har Eders Kungl. Maj:t under femte huvudtiteln (punkt 56 av det vid propositionen fogade utdraget av statsrådsprotokollet över socialärenden nämnda dag) föreslagit riksdagen att, i avvaktan på den proposition i ämnet, som kunde bli riksdagen förelagd, *dels* till hospitalsbyggnader för budgetåret 1931/1932 beräkna ett extra reservationsanslag av 6,400,000 kronor, *dels ock* beräkna, att av nämnda belopp 1,300,000 kronor skulle utgå av statsverkets fond av rusdrycksmedel.

Sedermera har Eders Kungl. Maj:t i en till riksdagen avlåten, den 20 februari 1931 dagtecknad proposition, nr 140, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden samma dag, föreslagit riksdagen att

I) besluta, att vid S:t Lars sjukbus i Lund skola i huvudsaklig överensstämmelse med av chefen för socialdepartementet i sagda statsrådsprotokoll till omedelbart utförande förordade förslag verkställas vissa nybyggnads- och andra arbeten för en beräknad kostnad av sammanlagt högst 575,000 kronor;

II) besluta, att den anstalt för vuxna, svårskötta, obildbara sinnesslöa av mankön, som enligt beslut av 1930 års riksdag må inrättas genom omändring och utbyggnad av det ofullbordade kasernetablisementet i Lund för en beräknad kostnad av högst 4,140,000 kronor, skall anordnas i huvudsaklig enlighet med av departementschefen i statsrådsprotokollet förordat förslag;

III) besluta, att i huvudsaklig överensstämmelse med av departementschefen i statsrådsprotokollet förordat förslag ändringsarbeten å vattenverket

vid Sundby sjukhus vid Strängnäs skola utföras för en beräknad kostnad av högst 89,000 kronor; samt

IV) under femte huvudtiteln, avdelningen medicinalstaten samt hälso- och sjukvården, underavdelningen sjukvårdsanstalterna, till hospitalsbyggnader för budgetåret 1931/1932 anvisa ett extra reservationsanslag, därav 1,300,000 kronor att utgå av statsverkets fond av rusdrycksmedel, av 6,400,000 kronor.

Vid den prövning, riksdagen ägnat de förslag, som i förevarande proposition framställts, har riksdagen behandlat frågorna i den ordning, vari de i propositionen upptagits.

Vad sålunda till en början beträffar spørsmålet om den till uppförande å Vaxön ifrågasatta anstalten för vård av vuxna, svårskötta, obildbara sinnesslöa av kvinnligt kön, har, såsom statsrådsprotokollet utvisar, departementschefen ansett sig icke kunna taga slutlig ståndpunkt till denna fråga, förrän å ena sidan man erhållit kännedom om de möjligheter, som kunde finnas, att disponera det omförmälda kasernetablissemnetet därstädes för andra ändamål, och å andra sidan frågan om beredande av vård av kvinnliga vuxna, obildbara sinnesslöa i särskilda paviljonger vid statens sinnessjukhus föreläge i sådant skick, att den kunde närmare bedömas ur sjukvårds- och ekonomisk synpunkt. Till denna departementschefens mening ansluter sig riksdagen och får sålunda uttala sig för att med avgörandet av denna fråga må tillsvidare anstå.

Till fortsättande av byggnadsarbetena å Umedalens sjukhus har för nästkommande budgetår beräknats ett belopp av 2,300,000 kronor. Mot förslaget härutinnan har riksdagen, med hänsyn till angelägenheten av att detta sjukhus snarast möjligt färdigställes, icke haft något att erinra.

Att, på sätt föreslagits, 1,650,000 kronor beräknas för nästa budgetår till de fortsatta arbetena för det av Jönköpings regemente tidigare disponerade kasernetablissemnetets i Jönköping omändring till sinnessjukhus, har riksdagen ock funnit sig böra bifalla.

Likaledes har riksdagen bifallit Eders Kungl. Maj:ts förslag om fortsatt anslag till den av 1930 års riksdag beslutade ombyggnaden av första klass paviljongerna vid S:t Lars sjukhus i Lund.

Däremot har riksdagen icke utan stor tvekan funnit sig böra godtaga Eders Kungl. Maj:ts förslag om medels beräknande för en ångpannebyggnad m. m. vid sistnämnda sjukhus. Riksdagen får i detta hänseende erinra om, att 1930 års riksdag uttalat önskvärdheten av att vid eventuellt uppkommande krav å renoveringsarbeten vid sinnessjukhusen en plan måtte framläggas för riksdagen för belysande dels av omfattningen av sådana arbeten och dels av den ordning, i vilken arbetena borde ifrågakomma. Då, såsom av statsrådsprotokollet framgår, en dylik plan ännu icke kunnat slutföras, har riksdagen, såsom nämnts, icke kunnat undgå att ställa sig tveksam till det förslag, varom nu är fråga. Med hänsyn till de uttalanden, som beträffande detta spørsmål gjorts från sakkunnigt håll — riksdagen syftar härvid närmast på de riskmoment, som skulle kunna uppstå, därest arbetena icke snarast komma till utförande — har riksdagen emellertid ansett sig icke

kunna motsätta sig Eders Kungl. Maj:ts förslag i denna del. Mot de beräknade kostnaderna har riksdagen icke funnit skäl till erinran.

För fortsättande av ny- och ombyggnadsarbetena vid S:t Sigfrids sjukhus vid Växjö har Eders Kungl. Maj:t för budgetåret 1931/1932 beräknat ett belopp av 850,000 kronor, och för fortsättande av ombyggnads- och ändringsarbetena vid Birgittas sjukhus i Vadstena har ett belopp av 281,000 kronor ansetts erforderligt. Eders Kungl. Maj:ts förslag i nu nämnda delar har riksdagen bifallit.

Såsom i propositionen erinrats, beslöt sistlidet års riksdag, att en anstalt för 600 svårskötta, obildbara sinnesslöa av mankön finge, i huvudsaklig överensstämmelse med vad riksdagen i skrivelse nr 361 angivit, anordnas genom ändring och utbyggnad av det ofullbordade kasernetablissemnet i Lund för en beräknad kostnad av högst 4,140,000 kronor. De för de förberedande arbetenas igångsättande erforderliga medlen ansåg riksdagen kunna begränsas till 100,000 kronor för innevarande budgetår. Riksdagen uttalade ock, att riksdagen förväntade, att i de avseenden, där alternativa förslag förekommit, förslag härutinnan skulle föreläggas 1931 års riksdag.

Vid den granskning, riksdagen ägnat det nu framlagda förslaget, till grund varför förelegat ett av kasernkommittén utarbetat förslag i frågan, och därvid prövningen icke begränsats allenast till de punkter, där olika meningar yppats utan avsett sistsagda förslag i dess helhet, har riksdagen i likhet med departementschefen funnit detsamma i stort sett lämpa sig att komma till utförande, dock att starka skäl syntes riksdagen tala för att de avvikelser från förslaget, som förordats av departementschefen, därvid böra iakttagas. Vad departementschefen anfört i fråga om överflyttning till ifrågavarande anstalt från vårdanstalten i Lund för blinda med komplicerat lyte av manliga asylisters med ledsyn och om direkt intagning av dylika i anstalten, har icke föranlett erinran från riksdagens sida. Anledning till frångående av den uppgjorda beräkningen rörande anslagsbehovet för nästkommande budgetår har ej heller syntes riksdagen föreligga.

För utvidgning av vattenledningsverket vid Sundby sjukhus vid Strängnäs har, såsom nämnts, beräknats ett belopp av 89,000 kronor.

Enligt vad utredningen i detta ärende giver vid handen, har sedan ett flertal år tillbaka starkt behov av utvidgning av sagda vattenledningsverk gjort sig gällande, i det att filtreringsanordningarna visat sig otillräckliga och det nuvarande grundvattenverket befunnit sig i ett bristfälligt skick. I likhet med departementschefen har riksdagen fördenskull, och med hänsyn till risken av att epidemi kan komma att uppstå till följd av de nuvarande bristerna, funnit beslut om ifrågavarande arbetens verkställande nu böra fattas, oaktat förslag till plan rörande utförande av större renoveringsarbeten vid sinnessjukhusen nu icke föreligger. Riksdagen har vid prövning av Eders Kungl. Maj:ts förslag ansett sig böra bifalla detsamma.

Då vad i övrigt i förevarande proposition föreslagits och anförts icke givit riksdagen anledning till erinran, får riksdagen alltså anmäla, att riksdagen

I) beslutat, att vid S:t Lars sjukhus i Lund skola i huvudsaklig överensstämmelse med av chefen för socialdepartementet i statsrådsprotokollet över socialärenden den 20 februari 1931 till omedelbart utförande förordade förslag verkställas vissa nybyggnads- och andra arbeten för en beräknad kostnad av sammanlagt högst 575,000 kronor;

II) beslutat, att den anstalt för vuxna, svårskötta, obildbara sinnesslöa av mankön, som enligt beslut av 1930 års riksdag må inrättas genom omändring och utbyggnad av det ofullbordade kasernetablissemnetet i Lund för en beräknad kostnad av högst 4,140,000 kronor, skall anordnas i huvudsaklig enlighet med av departementschefen förordat förslag;

III) beslutat, att i huvudsaklig överensstämmelse med av departementschefen förordat förslag ändringsarbeten å vattenverket vid Sundby sjukhus vid Strängnäs skola utföras för en beräknad kostnad av högst 89,000 kronor; samt

IV) under femte huvudtiteln, avdelningen medicinalstaten samt hälso- och sjukvården, underavdelningen sjukvårdsanstalterna, till hospitalsbyggnader för budgetåret 1931/1932 anvisat ett extra reservationsanslag av 6,400,000 kronor.

Beträffande sättet för täckande av det för omändring och utbyggnad av det för södra skånska infanteriregementet påbörjade kasernetablissemnetet i Lund till anstalt för vuxna, svårskötta, obildbara sinnesslöa av mankön äskade anslaget å 1,300,000 kronor kommer riksdagen att framdeles meddela sitt beslut.

Stockholm den 9 maj 1931.

Med undersåtlig vördnad.
